[bookmark: _GoBack]

Российская Федерация

Проект

	Республика Хакасия

	Совет депутатов Бейского района

	Р Е Ш Е Н И Е

	от ____________ г.
	с. Бея
	№ ___

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Бейский район Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 17 Устава муниципального образования Бейский район Республики Хакасия,

	Совет депутатов Бейского района Республики Хакасия

	РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Бейский район Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Бейский район от 27.06.2005 № 196 (в редакции от 06.02.2006 № 258, 25.06.2007    № 28, 21.04.2008 № 113, 25.08.2008 № 141, 27.10.2008 № 163, 20.04.2009 № 227, 24.08.2009 № 262, 01.03.2010 № 301, 23.08.2010 № 341, 18.10.2010 № 352, 29.11.2010 № 362, 25.04.2011 № 397, 22.08.2011 № 424, 06.12.2011 № 457, 18.06.2012 № 30, 24.12.2012 № 82, 16.09.2013 № 135, 30.04.2014 № 193, 16.02.2015 № 260, 20.06.2016 № 356, 21.08.2017 № 439, 23.04.2018 № 67, 17.09.2018 № 95, 25.02.2019 № 133, 17.06.2019 № 166, 06.02.2020 № 218, 18.03.2021 № 285, 06.09.2021 № 322), следующие изменения и дополнения:
1) часть 1 статьи 5:
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) организация в границах поселений, входящих в состав муниципального района, электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
б) дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
в) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных пунктов;»;
г) в пункте 32 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
д) дополнить пунктами 43 и 44 следующего содержания:
«43) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района;
44) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района.»;
2) в статье 6 после слова «администрация» дополнить словами                            «, контрольно-счетная комиссия»;
3) в части 3 статьи 23.3:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) ежемесячное денежное поощрение в размере до четырех должностных окладов в год.
Указанное ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 33,3 процента от должностного оклада за первый и второй месяцы каждого квартала, 33,4 процента от должностного оклада за третий месяц каждого квартала;»;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) иные доплаты, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;
4) в статье 26.1:
а) в абзаце первом части 1 слова «при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,» исключить;
б) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального района объектов соответствующего вида контроля.»;
в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. К полномочиям администрации относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального образования;
2) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
5) часть 5 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«5. Контрольно-счетная комиссия  обладает правами юридического лица.».
2. Направить решение Главе Бейского района И.Н. Стряпкову для подписания.
3. Решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Саянская заря», за исключением подпункта «а» пункта 1 части 1 настоящего решения.
4. Подпункт «а» пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 01.05.2022.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию мандатную и по вопросам законности  и правопорядка (Агибалова Л.Г.).

	Председатель
Совета депутатов
Бейского района

Г.М. Котельникова

	Глава Бейского района
	И.Н. Стряпков